
令和３年 ７月２１日   文責 佐藤 
第１７５号（令和３年度 第４号）  
この校報は、興田地区の行政区長さん方の 

ご厚意により、配布していただいています。 

  一関市立興田小学校 校 報 

 

 梅雨明けの後、連日うだるような暑さの毎日が続きます。22日から児童は、夏休みとなりまし

た。８月２２日までの１ヶ月間となります。 

長い休みですが、コロナ感染症拡大防止のため、学校プールは閉鎖、また、学校図書館は閉館と

なります。なお、岩手県緑の少年団大会（6年生）への参加は見送りましたのでご理解をお願いい

たします。 

さて、１学期は、始業式入学式に始まり、授業参観・PTA 総会、環境整備作業、運動会、宿泊

学習、校外学習、そしてプール学習など、感染防止の対策をし、制限の中、児童の学びの場を提供

して参りました。それぞれ児童一人一人は、かけがえのない経験や体験を通し、たくましく成長す

ることができました。 

夏休みは、これまでに培った力を発揮し、1年生でも自分で考え行動するなどの目標を立て、有

意義な夏休みを送ってほしいと願っています。 

これまで同様、地域の皆様には、児童を見かけましたら、温かいお声がけをよろしくお願いいた

します。もし、危険な行動等がございましたら、ぜひ注意や指導もお願いいたします。 

家庭の中で、過ごすことが多くなると思われますが、作品づくりや自由研究等、ぜひ取り組ませ

てほしいとも思います。また、必要な情報収集のための読書や PC等の活用も、ご家庭のご協力を

お願いいたします。 

 

本校では、算数科を重点に今年度研究を進めています。テーマは「主体的な学びを支える授業の

創造 ～算数科における言語活動を重視した授業実践を通して～ 」です。 

児童一人一人が少人数での学び合いの中で、教師の発問や板書の在り方、ノートや学習シート等

の書かせる活動の工夫、ペアやグループ等での話し合いの形態と問いの視点を明確化することで、

主体的に学び合う力の育成を図っていきたいと考えています。 

1 学期は、2 年生と 6 年生の授業を提案し実践してきました。今後、他の学年でも、実践を通

し課題を克服していきたいと考えております。 

よもぎやま 



興田小・中連携のガードレール清掃は、毎年、特色ある活動として教育課程の中で展開しており 

ます。地域の中で育ってきた自分たちができる奉仕活動、ボランティア活動として、本年度も実施

しました。地域への思いを考え、行動できる小・中学生を目指していきたいと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校周辺の草刈りに、感謝申し上げます 
ねっこの会の皆様や地域の方で、今月初め、学校周辺の草刈り等を行っていただきました。暑い中での作業等に深く

感謝申し上げます。紙面をもちまして厚く御礼を申し上げます。どうぞ学校までお知らせください。  
７月２２日（木）夏季休業～ 8月 22日（日）まで 

 *学校は、8月 12日(木)、13日(金)の平日の 2日間、そして続く 13日(土)、14日(日)まで、

学校閉庁となりますので、よろしくお願いいたします。なお、7 月 14 日(水)以降、緊急時の学校

への連絡は、概ね 10回呼び出し後に転送されますのでお知らせします。万が一、繋がらない場合

は、市役所 21-2111(一関市教育委員会学校教育課)も対応いたします。 

 

８月 ８日（日）山の日 

   ９日（月）振替休日 

１２日（木）～15日（日）学校閉庁 

２３日（月）ＰＴＡ挨拶運動 第２学期始業式（午前授業＊子ども教室休み） 

２４日（火）給食開始 

２５日（水）集金日 夏休み作品展(～27日) 

３０日（月）PTA理事会 


